Eigenkapitalspiegel September 2011  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

  1 Die Vorjahreswerte zum 1. Januar 2010 wurden gemäß IAS 8 angepasst (siehe untere Tabelle).
  2 Ausgeschüttete Dividenden und anderen Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile.

in Tsd. ¤
Stand

1. Januar1

gezahlte
Dividenden/

Ergebnisanteil2

Konzern -
perioden-

überschuss
übrige

Veränderungen
Stand

30. September
Gezeichnetes
Kapital 54.600 (54.600)   54.600 (54.600)
Kapitalrücklage 92.652 (92.652)   92.652 (92.652)
erwirtschaf-
tetes Konzern-
eigenkapital 380.142 (337.531) –100.800(–84.000) 97.287 (89.583) –1.076 (3.003) 375.553 (346.117)
davon zur Veräu-
ßerung verfügbare
Wertpapiere 0 (0)   0 (252) 0 (252)
davon Währungs-
ausgleichsposten 11.845 (3.927)   2.322 (5.198) 14.167 (9.125)
davon eigene Anteile 158 (330)   3.582 (2.323) 3.740 (2.653)
davon anteilsbasierte
Vergütung 1.094 (409)   38 (0) 1.132 (409)
Anteile Dritter –387 (–291) –2.877 (–2.853) 2.903 (2.667) 390 (30) 29 (–447)
Konzern-
eigenkapital 527.007 (484.492) –103.677(–86.853) 100.190 (92.250) –686 (3.033) 522.834 (492.922)

in Tsd. ¤
Stand vor

Anpassung
Anpassung

IAS8
Stand nach
Anpassung

Gezeichnetes Kapital 54.600  54.600
Kapitalrücklage 92.652  92.652
erwirtschaftetes Konzerneigenkapital 350.727 –13.196 337.531
davon zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere 0   0
davon Währungsausgleichsposten 3.927  3.927
davon eigene Anteile 330  330
davon anteilsbasierte Vergütung 409  409
Anteile Dritter –291  –291
Konzerneigenkapital 497.688 –13.196 484.492

Anpassung der Vorjahreswerte gemäß IAS 8 zum 1. Januar 2010

Drittes Quartal 2011  9

Für die Zeit vom
1. Januar bis zum 30. September

2011
in Tsd. ¤

2010
in Tsd. ¤

Veränderung
in Tsd. ¤

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 138.508 128.760 9.748
Zuschreibungen Finanzanlagen 0 120 –120
Zinsaufwand  –1.320 –1.857 537

 Zinsertrag 2.944 2.907 37
 Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 140.132 129.930 10.202
 Ertragsteuern  –39.942 –37.680 –2.262
  Periodenergebnis (einschließlich

anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse) 100.190 92.250 7.940
+/– Abschreibungen/Zuschreibungen

auf Gegenstände des Anlagevermögens 25.872 25.007 865
+/– Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen 275 323 –48
+/– Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge –296 –2.513 2.217
= Cashflow nach Bereinigung der GuV

um zahlungsunwirksame Positionen 126.041 115.067 10.974
+/– Zunahme/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen

einschließlich Steuerrückstellungen 8.386 –51 8.437
–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang

von Gegenständen des Anlagevermögens 376 105 271
–/+

Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der
Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind –15.594 –30.506 14.912

–/+ Zunahme/Abnahme der Finanziellen Vermögenswerte, die zu
Handelszwecken oder bis Endfälligkeit gehalten werden –65.688 –34.661 –31.027

+/–

Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der
Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 21.793 29.504 –7.711

= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 75.314 79.458 –4.144
  Einzahlungen aus Abgängen

von Gegenständen des Sachanlagevermögens 552 260 292
– Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen –23.809 –24.354 545
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen

des immateriellen Anlagevermögens 1 230 –229
– Auszahlungen für Investitionen

in das immaterielle Anlagevermögen –1.614 –909 –705
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen

des Finanzanlagevermögens 269 247 22
– Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen –2 –107 105
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –24.603 –24.633 30
 Auszahlungen an Unternehmenseigner

und Minderheitsgesellschafter –103.677 –86.853 –16.824
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Anleihen

und (Finanz-) Krediten 260 0 260
– Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen

und (Finanz-) Krediten –310 –137 –173
+/– Unterwegs befindliche Zahlungen 0 2.383 –2.383
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –103.727 –84.607 –19.120
 Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds –53.016 –29.782 –23.234

+/– Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte
Änderungen des Finanzmittelfonds 813 1.020 –207

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 133.006 112.185 20.821
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 80.803 83.423 –2.620

Kapitalflussrechnung

10  Drittes Quartal 2011

Finanzkalender 2012
Vorläufige Zahlen 2011 Februar 2012
Quartalsbericht zum 31. März April 2012
Bilanzpressekonferenz April 2012
Hauptversammlung 5. Juli 2012
Bloombergkürzel  FIE
Reuterskürzel  FIEG.DE
ISIN  DE0005772206

Weitere Informationen:
Fielmann AG · Investor Relations
Ulrich Brockmann
Weidestraße 118 a · D - 22083 Hamburg
Telefon: + 49 (0) 40 / 270 76 - 442
Telefax: + 49 (0) 40 / 270 76 - 150
E-mail: investorrelations@fielmann.com
Internet: www.fielmann.com

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge

Segmentbericht 1. 1. bis 30. 9. 2011  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.